



## Sådan kan din virksomhed selv medvirke til at nedbringe udgifterne til kontrollen

*Som virksomhed kan man selv medvirke til at nedbringe Fødevarestyrelsens kontrolomkostninger og dermed de gebyrer, som virksomheden skal betale for den udførte kontrol. Nedenfor er nogle konkrete måder det kan gøres på:*

### Overhold reglerne

Når virksomheden overholder reglerne, skal den tilsynsførende ikke bruge unødigt tid på at undersøge overtrædelser, og man undgår et senere gebyrbelagt opfølgende kontrolbesøg.

Fødevarevirksomheder, der gennem længere tid overholder reglerne, kan opnå elitestatus, og elitevirksomheder får færre kontrolbesøg. Eliteengrosvirksomheder betaler dermed mindre i gebyrer.

### Medvirk til, at kontrollen kan udføres så smidigt som muligt

Når kontrollen foregår i en fødevarevirksomhed eller i besætning kan virksomheden eller besætningsejeren selv medvirke til at gøre kontrollen effektiv og mindst muligt tidskrævende. Jo kortere tid kontrolbesøget varer, des lavere bliver Fødevarestyrelsens kontroludgifter - og dermed virksomhedens gebyrbetaling.

Du kan gøre følgende:

1. Hjælp den tilsynsførende ved at sikre klar dokumentation for, at reglerne er overholdt. Så kan kontrollen ofte klares hurtigere.
2. Hvis en person med godt kendskab til procedurerne kan følge den tilsynsførende rundt i virksomheden, kan det gøre kontrollen nemmere. Det kan derfor være en fordel, hvis flere medarbejdere er instrueret i virksomhedens procedurer og arbejdsgange, så de kan redegøre for dem overfor den tilsynsførende.
3. Hos virksomheder med et skriftligt egenkontrolprogram kan det reducere kontroltiden, hvis egenkontrolprogrammet og registreringerne er overskuelige og let tilgængelige. Det er også en fordel, hvis flere personer kan redegøre for egenkontrollen.
4. Hvis den tilsynsførende beder om dokumentation på selve kontrolbesøget eller eventuelt påbyder virksomheden at fremsende dokumentation for fx egenkontrol, bør dokumentationen være i en form, så den er nem at gå til. Den bør være målrettet det, som den tilsynsførende har bedt om.